
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MESSIANO TRINDADE RAMOS do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0755/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar MÔNICA CRISTINA BARBOSA GIL LIMA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0756/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar AUGUSTO CÉZAR CAMPOS MIRANDA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0757/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar NAILZA CORDEIRO LOPES do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0758/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DAS GRAÇAS VALENTE DA CRUZ do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0759/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE FÁTIMA SANTANA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0760/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0761/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARCIA JANETE REGO DA SILVA do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0762/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA FILOMENA SANTOS CORREA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0763/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MAURO BRAGA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0764/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS AUGUSTO MACHADO MOUZINHO do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0765/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar LENIRA TEIXEIRA MOURA do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0766/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO SILVA DA ROCHA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0767/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ MARIA LIMA PESSOA do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0768/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0769/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2008 – GS,
R E S O L V E:
exonerar DAVID SANTOS DE SOUZA do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0770/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 223/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JORGE NAZARENO CRUZ do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º de 
abril de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0771/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 
de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 223/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear LEUZINA MARINHO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º de 
abril de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0772/2008-CCG DE 28 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0600/2008-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear CRISMÉA MARIA MENDES CASSIANO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 099/2008-CMG,     DE    28     DE      MARÇO  DE     2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais Mi-
litares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/04/2008.

NOME EXERCICIO
CAP PM            Marcelo de Araujo Prata 2007
CAP PM            Oscar de Paula Guimarães Sobrinho 2007
CAP PM            Silvana de Souza Castro 2007
1º TEN PM       Artur Pedro Oliveira Fernandes 2007
SUB TEN PM  Evaldo das Neves Gouvêa 2007
1º SGT PM       Marco Antonio Dantas Mota 2007
CB PM              Cleiton de Jesus Pinheiro da Conceição 2007
CB PM              Elienai Fernandes de Freitas 2007
CB PM              Lucivaldo Aleixo de Campos 2007
CB PM              Luis Carlos Ribeiro da Costa 2007
CB PM              Luiz Carlos Trindade Santos 2007
CB PM              Manoel Jacinaldo Alves Costa 2007
CB PM              Maria de Nazaré de Brito Queiroz 2007
CB PM              Seguimar Monteiro Figueiredo 2007
SD PM              Isaque Anderson Vieira Penha 2007

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28  de Março  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL  QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  100/2008-CMG      DE          28     DE     MARÇO  DE     2008
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria.

NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Flavio Monteiro da Cruz 2007/2007 01 a 30/04/2008
Sandra Sueli Siqueira Diniz 2007/2008 01 a 30/04/2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   28    de  Março  
2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 PORTARIA N° 098/2008-CMG, 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atri-
buições legais, e
Considerando a Parte nº 03/08-DI, de 26 MAR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias corresponden-
tes, aos servidores abaixo relacionados, por terem  viajado, a serviço 
do Governo do Estado.
Município de Marabá -Pa.


